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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Dopravní stavby ve vztahu k chráněným plochám soustavy

NATURA 2000“ je posuzování vybraných dopravních staveb ve vztahu k chráněným

plochám soustavy NATURA 2000 v procesu EIA, následné porovnání a vyhodnocení

jednotlivých vlivů staveb na předměty ochrany soustavy. Cílem je zobecnění a navržení

stupnice hodnocení pro lepší orientaci a eliminaci případných problémů spojených se

stavbou záměru.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Transport construction in relation to the protected areas

of the NATURA 2000“ is an assessment of transport construction in relation to the protected

areas of NATURA 2000 in proces of EIA, consecutive comparing and evaluation of each

impact of construction on subject of protecting systém. The main goal is to generalise and

propose scales of evaluation for better orientation and elimination of proceeding issues

connected with construction.
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1. Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na posuzování dopravních staveb ve vztahu k

soustavě NATURA 2000 v rámci procesu EIA. Předmětem této práce je posuzování

vybraných staveb ve vztahu k chráněným plochám soustavy NATURA 2000 a poté

porovnání a zobecnění výsledků. Cílem je zaměřit se na hlavní problémy spojené s realizací

staveb a jednotlivých záměrů na předměty ochrany chráněných oblastí a na celistvost

chráněných oblastí, které mají vést k eliminaci následných problémů a třecích ploch.

Pro vypracování práce jsem si vybrala 4 následující stavby, které se nachází na různých

místech ČR, abych poukázala i na problémy jednotlivých oblastí v ČR. Jedná se i o různé

typy biotopů:

 Přeložka silnice I/13 Děčín – D8

 Přeložka silnice II/154, Třeboň

 Přeložka silnice I/11 v úseku Třanovice – Oldřichovice – Bystřice

 Přeložka silnice I/36 v úseku Lázně Bohdaneč – D11

V první kapitole je obsaženo shrnutí celé práce. Druhá kapitola je zaměřena na historii

ochrany přírody ve světě obecně a na zákony spojené s ochranou přírody. Následující

kapitola krátce vysvětluje soustavu NATURA 2000, její popis, čím se zabývá, rozdělení na

PO a EVL a také s ní související právní předpisy EU. Čtvrtá kapitola popisuje hodnocení

vlivů dopravních staveb na soustavu NATURA 2000. V další kapitole jsou popsané vybrané

lokality. Šestá kapitola shrnuje získané informace o všech záměrech, kritické zhodnocení

posouzení dopadů na plochy soustavy NATURA 2000 v rámci různých dokumentací a návrh

na sjednocení hodnocení, které vnese větší objektivitu a snazší orientaci a porovnání.

Poslední kapitola obsahuje závěr a zhodnocení bakalářské práce.
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2. Pohled do historie ochrany přírody

Už ve středověku vznikaly podklady pro ochranu přírody, a to především z estetických,

historických a kulturních důvodů. Týkaly se většinou majetku, který tvořily přírodní zdroje

a zvěř. Jednalo se o ochranu proti pytláctví, ochranu lesů, lesních živočichů a ryb. Roku

1189 byla vydána Statuta Konrádova a roku 1360 Kniha Rožmberská, obě zmiňují ochranu

lesů. Na začátku 19. století se objevily první snahy o ochranu přírodních a krajinných prvků

a území, většinou ze strany osvícených šlechticů. Prvním chráněným územím se stal

28.srpna 1838 Žofínský prales, který zřídil Jiří Augustin Langueval-Buquoy na svém sídle

Nové Hrady. Poté zřídil další území Hojná Voda. Dnes je Žofínský prales jako národní

přírodní rezervací a Hojná Voda národní přírodní památkou. Roku 1858 pak kníže Jan

Schwanzerberg založil rezervaci Boubínský prales, dnes známý jako národní přírodní

rezervace.

Teprve na začátek 20. století se datuje právní ochrana přírody na území ČR, a to se vznikem

samostatné Československé republiky. V roce 1933 bylo vyhlášeno kolem 30 chráněných

území. Do roku 1942 bylo zřízeno 142 přírodních rezervací. Až v roce 1956 vznikla první

CHKO – Český ráj a v roce 1963 byl zřízen první NP na území ČR – KRNAP. Zakladatelem

ochrany přírody a krajiny v Československu byl přírodovědec Rudolf Maximovič, který se

podílel i na přípravách založení Mezinárodního svazu na ochranu přírody (IUCN). Jeho

pokračovatelem byl Dr. Jaroslav Veselý, první ředitel Státního ústavu památkové péče

a ochrany přírody.

V roce 1956 byl schválen první zákon o státní ochraně přírody na území ČR, zákon

č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody. Zákon zahrnoval ochranu chráněných území,

chráněné přírodní výtvory a chráněné přírodní památky, dále chráněné druhy živočichů,

rostlin a nerostů. Počátkem 70. let 20. století se přišlo na to, že chránit jen vybraná území

tímto zákonem je nedostačující, neboť nedokázal zastavit degradaci krajiny. Bylo nutné

chránit přírodu na celém území státu. Jednou z příčin zhoršování stavu přírody byl i fakt, že

socialistický stát dával přednost hospodářskému rozvoji. Proto v roce 1989 bylo přikročeno

k rozsáhlým politickým, hospodářským a společenským změnám, a to přijetím nové právní

úpravy ochrany přírody a krajiny.

Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, který byl spolu s dalšími zákony

týkajícími se životního prostředí přijat po roce 1989, byl novelizován zákonem 123/2017.

Úprava vychází ze zásad prevence, opatrnosti, udržitelného využívání přírodních zdrojů aj.

[8]
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3. NATURA 2000

NATURA 2000 je soustava chráněných území, které vytvářejí na svém území všechny

členské státy Evropské unie. Jejím cílem je zabezpečit ochranu nejvzácnějších a nejvíce

ohrožených druhů živočichů, rostlin, různých typů přírodních stanovišť, které jsou

z evropského pohledu nejcennější, nejvíce ohrožené, vzácné nebo omezené vlastním

výskytem jen na určitou oblast na území Evropské unie. Dalším důležitým záměrem

soustavy NATURA 2000 je biologická rozmanitost nebo-li biologická diverzita, jednotlivá

území jsou navrhována podle přesně daných kritérií.

Biologická diverzita, též biodiverzita, se zabývá rozrůzněností a pestrostí živých organismů.

Jedná se o několika úrovňový jev. Rozlišujeme tři úrovně biodiverzity:

 genetická – zahrnuje genovou variabilitu v rámci populace nebo celého druhu

 druhová – vyjadřuje rozmanitost na úrovni druhů

 ekosystémová – vyjadřuje rozmanitost na úrovni společenstev a ekosystémů

Soustava NATURA 2000 je podložena ochranou dvou nejdůležitějších právních předpisů EU

ochrany přírody:

 směrnice 2009/147/ES – nahradila směrnici 79/409/EHS, zabývá se ochranou volně

žijících ptáků  směrnice o ptácích

 směrnice 92/43/EHS – zabývá se ochranou přírodních stanovišť, volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin  směrnice o stanovištích

Směrnice obsahují v přílohách vyjmenované druhy rostlin, živočichů a typy přírodních

stanovišť, pro které mají být vymezené lokality soustavy NATURA 2000. Některé typy

stanovišť a některé druhy jsou označené jako prioritní, a platí tak pro ně přísnější kritéria

ochrany než pro ostatní neprioritní druhy či typy stanovišť.

Ochranu chráněného území si každý stát určuje sám podle svých vlastních zákonů. Jeho

povinností je ale převést dané směrnice do svého právního řádu. V České republice byly tyto

směrnice začleněny do zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, který byl

upraven zákonem 123/2017. [8]

Na základě směrnice o ptácích a směrnice o stanovištích jsou vyhlašovány ptačí oblasti –

PO (pro ochranu ptáků – angl. Special Protection Areas – SPA) a evropsky významné

lokality – EVL (pro ochranu přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích

rostlin – angl. Sites of Community Importance – SCI).
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Při výběru území se klade důraz na jeho kvalitu a ne na prostorové uspořádání a propojení.

Chráněná území Natura 2000 jsou často zakládána na územích, kde se hospodaří.

Nevylučuje se vliv člověka, protože existují druhy a stanoviště, které jsou v naší přírodě jen

díky zásahu lidské činnosti. Pokud nemá způsob hospodaření na území negativní vliv na

ochranu území v souladu s pravidly, může beze změny pokračovat. Občas je ale potřeba


[…]


hodnocení se od sebe velice liší. Každá má své hlavní problémy a jiný průběh hodnocení.

Přírodní oblasti v ČR i ve světě jsou také rozdílné, proto si myslím, že určení průběhu

hodnocení a přesných pravidel k dané oblasti je dobré pro co nejpřesnější výsledky

hodnocení ve vztahu k soustavě NATURA 2000 pouze v té lokalitě, pro kterou byly určeny.

Pokud bychom ale chtěli zpracovat rozsáhlejší území nebo porovnávat vlivy v různých

lokalitách, tak už to vhodné není. Zaměřila jsem se na obecné shrnutí a porovnání vlivů

záměrů v různých oblastech ČR. Cílem hodnocení vlivů na soustavu NATURA 2000 je zjistit,
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zda mají záměry významný negativní vliv na předměty ochrany. Hodnocení se provádí podle

stupnic. Ke každému záměru náleží jiná stupnice hodnocení a hodnocení tedy není

subjektivní. Nedokážeme mezi záměry porovnat závažnost jednotlivých vlivů na předměty

ochrany soustavy NATURA 2000. Vytvořila jsem stupnici hodnocení v tabulce níže, která by

byla dle mého názoru vhodná pro použití hodnocení vlivů obecně.

Tab. 6: Obecná stupnice pro hodnocení vlivů:

VLIV HODNOTA POPIS

Velmi významný negativní -3 Významný negativní až ničivý vliv na stanoviště a populaci

druhu. Významný rušivý zásah do přirozeného vývoje. Nelze jej

eliminovat.

Střední negativní -2 Mírný až střední rušivý negativní vliv na stanoviště a populaci

druhu. Prokazatelný rušivý zásah do přirozeného vývoje.

Velmi malý negativní -1 Nepatrně rušivý až nevýznamný negativní vliv na stanoviště a

populaci druhu. Velmi malý rušivý zásah do přirozeného vývoje.

Spíše okrajový zásah do biotopu.

Žádný 0 Žádný vliv

Velmi malý pozitivní +1 Nepatrný, málo prokazatelný příznivý vliv na stanoviště a

populaci druhu. Velmi malý pozitivní zásah do přirozeného

vývoje.

Střední pozitivní +2 Mírný až střední příznivý vliv na stanoviště a populaci druhu.

Zjevný pozitivní zásah do přirozeného vývoje.

Velmi významný pozitivní +3 Významný příznivý až zachraňující vliv na stanoviště a populaci

druhu. Velmi významný pozitivní zásah do přirozeného vývoje.

Podle stupnice v tabulce 6 jsem určila u jednotlivých záměrů staveb závažnost vlivů na

soustavu NATURA 2000 v tabulce níže.

Tab. 7: Možné vlivy záměrů na soustavu NATURA 2000

Přeložka silnice… PO EVL Popis

I/13 Děčín – D8 -1 -1 PO,EVL – jedná se o velmi malý negativní vliv, pouze

o přiblížení realizace záměru k těmto oblastem

II/154, Třeboň -3/-2 -2 PO – u tohoto záměru je navrženo mnoho variant a polovina

z nich je nevhodná kvůli významnému negativnímu vlivu,

zásahu a rušení biotopů druhů. U druhé poloviny variant je

negativní vliv střední a jde spíše o narušení biotopů EVL –

zásah do biotopů, kácení lesů

I/11 Třanovice –

Oldřichovice - Bystřice

-1 -1 PO, EVL – je možný negativní vliv znečištěním vod v době

stavby i provozu, což má za následek i malé negativní vlivy na

předměty ochrany

I/36 Lázně Bohdaneč – D11 -1 -1 PO, EVL - jedná se o velmi malý negativní vliv, pouze

o přiblížení realizace záměru k těmto oblastem
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7. Závěr

V této bakalářské práci jsem popsala jednotlivé dopravní stavby a jejich vlivy na soustavu

NATURA 2000 v rámci procesu EIA. Porovnala jsem jednotlivé varianty a zvolila optimální

vzhledem k životnímu prostředí. V závěru jsem zmínila metodiky k hodnocení vlivů na

soustavu NATURA 2000 a zobecněné hodnocení vlivů v tabulkách dle mého názoru pro

lepší porovnání výsledků a orientaci.

U přeložky silnice I/13 Děčín – D8 vyšla varianta možná k realizaci jen varianta A, a to pouze

v km 9,8 – 15 v úseku Modrá – dálnice D8. Ostatní variantní řešení bylo podle stanoviska

zamítnuto z důvodu velkého negativního vlivu na životní prostředí.

U přeložky silnice I/11 v úseku Třanovice – Oldřichovice – Bystřice vyšla nejlépe varianta C,

i když je možný zásah do biotopů chráněných místních druhů.

U přeložky silnice I/36 v úseku Lázně Bohdaneč – D11 byla povolena realizace záměru

varianty B s jižním obchvatem města, varianta A byla zamítnuta.

Stanovisko přeložky silnice II/154, Třeboň ještě nebylo dosud vydáno. Z vypracované části

lze ale vyčíst, že varianty 2a, 2b, 3b a 4 mají vysoký negativní vliv na životní prostředí, budou

tedy nevhodné k realizaci a do budoucna se nejspíše bude počítat s variantami 1, 3a, 5 a 6,

které mají mít sice mírný negativní vliv na životní prostředí, nicméně s určitými opatřeními by

byly vhodnější. Z obsahu práce je zřejmé, že na jihu ČR se nachází ve větší míře chráněné

oblasti. U popisu této stavby jsem vyjmenovala všechny CHKÚ, nikoli popisovala, protože

jich bylo mnoho. Pro popis jsem si tedy vybrala několik území z vyjmenovaných. Toto území

na jihu ČR mě zaujalo bohatou přírodou, ale i jejím vysokým ohrožením, a proto se budu

dále Třeboňskem zabývat v diplomové práci, která bude také s tématem posuzování

dopravních staveb.
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