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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopravní stavby ve vztahu k chráněným plochám soustavy NATURA 2000
Jméno autora: Nikola Brejchová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612
Oponent práce: Ing. Martin Höfler
Pracoviště oponenta práce: PUDIS a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se jeví lehčí, de facto směrující do tematicky široké oblasti. Zadání nabízí dost otevřený směr zpracování práce,
zároveň předurčuje dosti rešeršní pojetí. Posoudit náročnost zadání ve vztahu k osnovám v bakalářském stupni studia
nemohu, neboť s ním nejsem detailně seznámen; z pohledu praxe se jedná o málo konkrétní zadání, de facto zbytné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání se jeví jako splněné, avšak málo přínosné až zcela nepřínosné. Jako oponent, který práci četl, mám řadu výhrad, ať
již k formálnímu zpracování - např. chybné odkazy na seznam literatury (asi došlo k posunu v číslování), tak i obecných –
např. existence nic neříkajících vět a větných spojení, užívání konkrétních, exaktních, ale s tématem práce méně
souvisejících informací, abstrahovaných z internetu.
Závažnost a dopady nedostatků nejsou vážné, protože jde o školní práci, a nejde o život.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup plnění zadaného úkolu je volen správně, studentka se věnuje především rešerši internetových podkladů. Bohužel
jsou uváděny informace, které málo souvisí s předmětem práce. Jsou např. popisovány i další zákonem chráněné lokality,
které jsou v nějakém místním vztahu se čtyřmi vybranými dopravními stavbami, tedy nejen lokality soustavy NATURA
2000. Není zřejmé, z jakého je to důvodu, pravděpodobně pro potřebu naplnění rozsahu zadání.
V rámci zpracování práce se autorka uchyluje k přenášení cizích textů především z procesů EIA. Text tak působí neučesaně.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Lze vyslovit hodnocení, že práce má nízkou odbornou úroveň, protože není zřetelný žádný konkrétní přínos. Práce je
vlastně pouze důkaz toho, že autorka prošla na internetu čtyři procesy EIA, zveřejněné na www.cenia.cz/eia, a seznámila
se s průběhem těchto procesů. Oblast vlastního hodnocení variant je zcela potlačena jen konstatováním převzatých
závěrů, které nejsou nijak autorsky komentovány. Text se sice jeví, jakoby hodnocení staveb z pohledu NATURA provedla
autorka, ale pravděpodobně tomu tak nebylo.
Je mícháno hodnocení vlivu konkrétních čtyř staveb na soustavu NATURA 2000 a na životní prostředí obecně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Gramatika je na dobré úrovni, nevyskytují se překlepy ani chyby. Některé věty nejsou v kontextu odstavce příliš
smysluplné, což narušuje celistvost textu, ale nejedná se s ohledem na ostatní výtky o nic zásadního.
Typografická stránka je na standardní úrovni.
Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury je bohatý, především se ale jedná o internetové zdroje.
Měly by být citovány i konkrétní použité dokumenty z procesu EIA, ze kterých autorka v textu bohatě čerpá. Zdrojem
v takových případech není Google, ale autorská práce kolektivu odborníků.
Vážné shledávám posunutí číslování mezi textem a seznamem literatury, to tuto stránku práce naprosto znevažuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkový dojem z předkládané bakalářské práce je poměrně negativní. Zdá se mi, že diplomantka se teprve v průběhu práce
na tématu postupně seznamovala s uvedenou problematikou, prováděla rešerši internetových zdrojů a sestavovala obsah
práce především kopírováním informací z těchto nalezených zdrojů. Spatřuji absencí vyhodnocování relevance získaných
informací vzhledem k tématu (jedná-li se o lokality NATURA, proč jsou popisovány další ZCHÚ, PP, PR aj., když se s nimi
dále nepracuje?). Spatřuji také rozporuplné konstatace (např. celá kap. 5.1.10 obsahuje zcela protichůdné informace). Je
zjevné, že studentka pracovala na podobně rozsáhlém a strukturovaném úkolu poprvé.
Kladně lze hodnotit naplnění požadovaného rozsahu zadání, pokud bychom však vyjmuli z práce k tématu se nevázající
informace, práce by pak byla rozsahem spíše podobná odbornému článku.
Chybí projev vlastního názoru na řešenou problematiku ideálně i s jeho zdůvodněním. Vlastní názor je na vysoké škole totiž
zcela žádoucí, zejména jedná-li se o „cvičnou“ věc, a nikoliv zásadní analýzu pro rozhodování nad něčím podstatným
v reálné praxi, kam studentka pravděpodobně chce směřovat. Závěr kapitoly 7 předurčuje pokračování na tématu i
v navazujícím studiu, nezbývá než doporučit studentce zamyšlení nad výše uvedeným.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení - viz výše kapitola „Další komentáře a hodnocení“.

Otázky k obhajobě:

1) Jak vznikají lokality, zařazené do soustavy NATURA 2000? Popište ten proces trochu podrobněji, než jak je
uvedeno v bakalářské práci.

2) Souhlasíte s tvrzením, že pokud existuje významný vliv nějakého hodnoceného záměru na prvky soustavy
NATURA 2000, nesmí být tento záměr realizován? Svou odpověď (názor) prosím také zdůvodněte.

3) Jak byste třemi větami vyzdvihla hlavní přínos Vaší bakalářské práce? (prosím odlišit přínos od shrnutí
osnovy práce)

4) Jak poznáte lokalitu, zařazenou do soustavy NATURA 2000, přímo v terénu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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